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چکیده
ــدیریتی و   ــوعات م ــروزه موض ــیاري از     ام ــه بس ــده و توج ــوردار ش ــادي برخ ــت زی ــارآفرینی از اهمی ک

اي پژوهشگران را به خود جلب کرده است، بـه طـوري کـه در ایـن راسـتا سـازمان آمـوزش فنـی و حرفـه         
آمـوزي اقـدام بـه پـذیرش و چـاپ بـیش       هاي مختلفی در زمینه اشتغال و مهارتکشور با برگزاري همایش

ها در نتـایج، مـا را بـر آن داشـت تـا بـه روش تحلیـل        وضوعات و نیز تعارضمقاله نمود، اما تنوع م500از
هـاي کارآفرینـان   مقاله مرتبط با اشـتغال، کـارآفرینی و ویژگـی   69محتوا و به شیوه توصیفی به استخراج 

اي بپرداریم.در دو همایش سازمان فنی و حرفه
صیفی تجزیه و تحلیـل شـده اسـت. نتـایج     هاي آمار توهاي تحلیل محتوا نیز با استفاده از شاخصداده

دهد که بیشتر موضوعات به سه موضوع نقش آمـوزش در کـارآفرینی و اشـتغال،    به دست آمده نشان می
هـاي  هاي مفهـومی و چـارچوب و عوامـل کـارآفرینی بـه صـورت توصـیفی و ویژگـی        لمفاهیم و ارائه مد

یـن رو بیشـترین متـدولوژي بـه کـار رفتـه در       هاي کارآفرینی اختصاص یافته بود. از اشخصیتی و مهارت
باشند.    تحقیقات به شیوه کمی و از نوع تحقیقات پیمایشی و اسنادي می

اي.هاي سازمان آموزش فنی و حرفه، اشتغال و کارآفرینی، همایشتحلیل محتوا:هاي کلیديهواژ
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مقدمه- 1
هـاي خوداشـتغالی بـه سـمت     تامروزه در دنیاي پرشتاب اقتصاد، حرکت تدریجی کـار و فعالی ـ 

هاي کارآفرینانه رواج زیادي پیدا کرده است، به طوري کـه در ایـن راسـتا   کارآفرینی و موقعیت
تلاش نبوده و درصدد دستیابی به مطالعـات و تحقیقـاتی در زمینـه کـارآفرینی و     محققان نیز بی

اي م آموزش فنی و حرفـه اند. همچنین در نظاهاي مختلف برآمدههاي کارآفرینی در حوزهمهارت
ایـم. در  کشور نیز شاهد گسترش روزافزون توجه مسئولان به نظام مهـارت و کـارآفرینی بـوده   

هـاي غیررسـمی   اي کشور کـه خـود را متـولی آمـوزش    این راستا سازمان آموزش فنی و حرفه
در 1392و 1391هـاي  المللـی در سـال  داند با برگزاري دو همایش ملـی و بـین  آموزي میمهارت

اي هـاي فنـی و حرفـه   مندان به پژوهش در زمینه آموزشآموزي از علاقهزمینه اشتغال و مهارت
مندان قرار دهند که نتیجه ایـن دو  دعوت کرد تا تجارب و مطالعات خود را در اختیار سایر علاقه

آمـوزي و اشـتغال   مقاله در اولین و دومین همـایش مهـارت  500همایش، پذیرش و چاپ بیش از
خورد، باشد. اما از آن جایی که محورها و موضوعات مختلفی در این دو همایش به چشم مییم

هایی که در نتایج تحقیقات انجام شـده اسـت، بـه چشـم     ها یا تناقضها، تعارضتنوع، ناسازگاري
خورد.  می

هـاي مـرتبط بـا بحـث     در این مقاله با استعانت از شـیوه تحلیـل محتـوا بـه اسـتخراج مقالـه      
آموزي و کارآفرینی کـه در سـومین و پنجمـین جلـد از مجموعـه کامـل مقـالات اولـین و         هارتم

آموزي و اشتغال در ایران به چاپ رسیده بود، پرداخته شده است.دومین همایش ملی مهارت
براي تحلیل محتوا، تعاریف مختلفـی صـورت گرفتـه اسـت کـه از آن جملـه تعریـف برلسـن         

را یک فن پژوهشی براي توصیف عینی، نظامدار و کمی ظاهر محتـواي  باشد. او تحلیل محتوامی
اي کلـی و در  ) تحلیـل محتـوا را واژه  1985(1]. ربـر 98، ص 1کنـد [ رسانه ارتبـاطی تعریـف مـی   

هاي گوناگون براي تحلیل یک سخنرانی، پیام، مقاله، عقایـد، احساسـات و نظرهـا    برگیرنده روش
شود که در راه اسـتنتاج مـنظم   یل محتوا به هر نوع فنی اطلاق میواقع تحلدر]. 56، ص 2داند [می

بندي همـه اجـزاي یـک مـتن     آید. تحلیل محتوا مقولهیک متن به کار میهاي خاص و عینی ویژگی
- اندکه در هر جعبه مرتب شده- به این ترتیب مقدار اجزاي عناصريهاي مختلف است. در جعبه

هاست که از آغاز کـار صـورتی   ها در این تعریف، مقولهجعبهاز منظور کنند.متن را مشخص می
توانند متنـی چنـد هـزار    شوند و میکامل تعریف میکنند؛ یعنی به دقت و وضوح عملیاتی پیدا می
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هاي اساسـی اثـر آشـنا شـود     که خواننده با پیاماي را در یک جدول ارائه دهند، به طوري صفحه
]3  .[

ط بــه تحلیــل محتــوا بــا محــوري بــودن کــارآفرینی، تــاکنون در خصــوص مطالعــات مربــو
تـوان بـه ایـن مـوارد     هایی بسیاري در ایران و سایر کشورها انجام شده اسـت کـه مـی   پژوهش

احمـدي و  وسـیله  بـه هاي آموزش حرفـه و فـن دوره راهنمـایی   اشاره کرد: تحلیل محتواي کتاب
ابعـاد شـناختی، نگرشـی و عـاطفی در     ]، تحلیـل محتـواي نگـرش کارآفرینانـه در     4فـر [ فضائلی

]، تحلیـل محتـواي راهبردهـاي    5جعفري مقـدم و فخـارزاده [  وسیله بههاي فارسی دبستانکتاب
هـا و راهکارهـاي   ]، تحلیـل محتـواي موانـع، فرصـت    6ایمنی [وسیله بهمختلف توسعه روستایی

]، 7فیعی و موسـوي [ ش ـوسـیله  بـه توسعه ارتباط صنعت و دانشگاه در پانزده کنگره سه جانبه 
بابـایی، آقـازاده و   وسـیله  بهتوسعه فرهنگ کارآفرینی در مطبوعات ایران به شیوه تحلیل محتوا

2گراس، موساکوشی و لاپکـین وسیله به]، تحقیقات آینده در کارآفرینی اجتماعی8محسنیان راد [

]،10[3ل وجکــاسکـوکییر، ترنهــولم، کـار  وسـیله  بــه]، تحلیـل محتـواي کــارآفرینی اجتمـاعی،   9[
وسـیله  بـه اي با رویکرد اقتصـادي و اجتمـاعی  کارآفرینی اجتماعی و کارآفرین اجتماعی: مطالعه

5آلبورنـوز وسـیله  بهمروري بر تحقیقات کارآفرینی از دیدگاه آموزشی ؛]11[4ویگونا و منزلتی

ه شـیوه تحلیـل   هاي پژوهشـی ب ـ شناختی و یافته]. اما آنچه مسلم است ایجاد تحقیقات روش12[
هـاي  ] بـه ارزیـابی روش  13وکیلـی و انصـاري [  باشد که در این زمینـه تنهـا پـژوهش   محتوا می

پژوهش کارآفرینی در کشور با شـیوه تحلیـل محتـوا پرداختـه اسـت. در ایـن پـژوهش مقـالات         
اند. همچنـین  پژوهشی توسعه کارآفرینی مورد بررسی قرار گرفته- منتشر شده در نشریه علمی

] درخصوص تحلیل متقـارن در تحقیقـات   14[6لورك، هالووي و وولیوسیله بهژوهشی کهدر پ
کارآفرینی انجام شده بود، به ارزیابی روش مطالعات کارآفرینی پرداخته شده است. 

هاي انجام شده، پژوهش حاضر با هدف بررسـی، مـرور و   به این ترتیب با توجه به بررسی
هـاي کارآفرینـان، و   ویژگـی ، باره رویکرد اشتغال و کـارآفرینی هایی که درتحلیل جامع پژوهش

هـاي سـازمان فنـی و حرفـه اي ایـران      نوع مطالعات انجام شده درزمینه کـارآفرینی در همـایش  
هـا  اي از ماهیت، اهمیت، برداشـت منتشر شده، انجام گرفته است تا از این راه، شناخت همه جانبه

هـاي اصـلی دولـت براسـاس     شود، زیرا که یکی از دغدغـه و پیشینه نظري و پژوهشی آن ایجاد 
باشـد  اي کشور بحث کارآفرینی و اشتغال مولد مـی سند راهبردي سازمان آموزش فنی و حرفه
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کند. محققان زیادي از المللی در این زمینه میهاي ملی و بینو هر ساله اقدام به برگزاري همایش
کنند. بنابراین بـه دلیـل حجـم    ه این همایش ارسال میسرتاسر کشور مقالات خود را براي ارائه ب

بـا ترکیـب آنهـا و جهـت پـی بـردن بـه وجـود         هزیاد و فزاینده تحقیقات و نیاز به تلخیص همـرا 
دار هاي پژوهشـی مسـئله  هاي انجام شده و تشخیص حوزهها، تعیین کیفیت پژوهشناسازگاري

قـات موجـود در زمینـه اشـتغال و     هـاي تحقیقـاتی کـه محققـان گذشـته براسـاس تحقی      و حوزه
اند، به این تحقیق مبادرت شده است که در این خصـوص  کارآفرینی به آن پرداخته و یا نپرداخته

باشد:هاي زیر مطرح میسؤال
اند؟چه موضوعاتی در تحقیقات انجام شده، بیشتر بررسی شده.1
متغیرهایی مورد بررسـی  ها چگونه مطرح شده و چههاي به کار رفته در پژوهشفرضیه.  2

واقع شده است؟
چه طیفی را بیشتر در تحقیقات مرتبط با کارآفرینی در بر گرفته است؟جامعه پژوهش .  3
گیري استفاده شده است؟در تحقیقات مرتبط با کارآفرینی بیشتر از چه تکنیک نمونه. 4
روش تحقیق به کار رفته در آنها چگونه است؟. 5

گیـري، اعتبـار، پایـایی، نـوع روش آمـاري و...، چگونـه       نظر ابزار انـدازه ها ازکیفیت پژوهش
است؟

مرور ادبیات پژوهش- 2
کارآفرینی یک حوزه مطالعاتی به نسبت جوان است. برخی از محققان معتقدند که کـارآفرینی در  

، اي ازمحققان معتقدند که کارآفرینی در حـال ظهـور اسـت. در واقـع    مرحله نوجوانی است و عده
اي است که : کارآفرینی رشته

دارد؛در آن جستجو براي تئوري قوي و متمایز کارآفرینی ادامه- 1
پارادایمی نوظهور است که چندان توسعه پیدا نکرده است ؛- 2
]. در 187، ص 13دهنـد [ محققان آن را به عنوان یک رشته مستقل مورد بررسی قرار می- 3

گرفتـه اسـت. بـه اعتقـاد     اي در سرتاسـر جهـان صـورت   هاین زمینـه تـاکنون تحقیقـات گسـترد    
تـوان تحقیقـات در مـورد کـارآفرینی را تحـت سـه موضـوع اصـلی         مـی 7استیونسون و جـاریلو 

بندي کرد:دسته
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کنند؟کارآفرینان چه کار می- 1
نتیجه کار کارآفرینان چیست؟- 2
].143ص ،15انگیزد؟ [چه چیزي افراد را براي کارآفرین شدن بر می- 3

اند که در اینجـا  هاي شخصیتی نیز ارائه کردههاي متعددي از انواع ویژگیمحققان همچنین فهرست
پـذیري،  نیاز به پیشرفت، مرکز کنترل درونی، تمایل بـه مخـاطره  مانند شود:ترین آنها اشاره میبه مهم

بنـدي و  ست کـه دسـته  ]. اما آنچه مسلم ا225- 224، صص 16و تحمل ابهام [نیاز به استقلال، خلاقیت
هاي انجام مطالعات کارآفرینی به صورت جدي در ایـران انجـام نشـده    تحلیل محتواي دقیقی از روش

روي نشریه مطالعات کارآفرینی انجـام دادنـد و   1390است، مگر تحقیقی که وکیلی و انصاري در سال
عات استفاده شده در تحقیقات هاي تحقیق و تحلیل اطلااین در حالی است که تحلیل محتوا، یکی از روش

ها به طور اعم و در کتابداري به طور اخص است. ایـن روش مـنظم، عینـی و    تر رشتهو مطالعات بیش
هـاي آمـاري   کمی براي تحلیل و براي محتواي آشکار پیام اسناد و مدارك است که با استفاده از روش

معتبر براي ارزیابی تولیـدات علمـی محققـان    هاي رایج گیرد. تحلیل استنادي نیز یکی از روشانجام می
هاي مختلف، تعیین منابع هسته، شناختی متون رشتهاست و کاربردهاي زیادي مانند بهبود کنترل کتاب

بینی روند انتشارات، تعیین الگوي اسـتفاده از انـواع منـابع در فهرسـت منـابع و      بندي، منابع، پیشگروه
نامه و ها در استفاده از منابع متفاوت اطلاعاتی (کتاب، مقاله، پایانمأخذ، کشف گرایش نویسندگان مقاله

هـا و  هـا، کتـاب  مدي منابع استفاده شده در آثـار نویسـندگان و تعیـین مجلـه    آغیره)، تعیین میزان روز
].100، ص17گیرد [نویسندگان پراستناد در بر می

روش پژوهش- 3
شناسـی  بقات از پیش تدوین شـده (روش پژوهش حاضر پژوهشی مروري است که به استناد ط

هـاي منتشـر شـده بـه     هاي پژوهشی)، به توصیف، تلخـیص و تحلیـل محتـواي پـژوهش    و یافته
پردازد.اى میصورت تحلیل محتواى مقوله

کنند، سـپس اجـزا را بـه طبقـاتى     در این روش نخست متن مورد نظر را به اجزایى تجزیه مى
انى هر طبقه، درصد آنها را مشخص و در پایان، آن درصـدها  نمایند و با شمارش فراوتقسیم مى

شـود، نـه   ها گرفتـه مـی  ]. در اینجا واحد تجزیه و تحلیل از پژوهش79، ص 18کنند [را تحلیل مى
هـا بـه صـورت کمـی (درصـد و شـمارش) تبـدیل        ها که با استفاده از فنـون کمـی داده  آزمودنی
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تحقیقـات انجـام شـده در زمینـه کـارآفرینی درون      اند. از این رو جامعـه مـورد نظـر تمـام     شده
باشد کـه  آموزي و اشتغال در ایران میمجموعه کامل مقالات اولین و دومین همایش ملی مهارت

باشـد و از تمـام   پژوهش حجم جامعه و نمونـه برابـر مـی   69به دلیل محدود بودن جامعه، یعنی 
ي اطلاعات با استفاده از اسـناد موجـود،   آورشماري استفاده شده است. در این راستا براي گرد

30یعنی اصل مقالات چاپ شده در سومین مجلد مجموعـه کامـل مقـالات اولـین همـایش ملـی (      
آمـوزي  المللـی مهـارت  ] و پنجمین مجلد از دومین همایش ملی و نخستین همایش بـین 19مقاله) [

زیر دنبال شد:که مراحل ] به عنوان منابع دست اول استفاده شد20مقاله) [39(
؛الف: شناسایی منابع

- 1گانـه:  هـا مبتنـی بـر مـوارد یـازده     تهیه خلاصه پژوهشها با استفاده از ب: کدگذاري داده
جامعـۀ آمـاري؛   - 4متغیرهاي پـژوهش؛  - 3هاي پژوهش؛ ها و فرضیهسؤال- 2عنوان پژوهش؛ 

روایـی و پایـایی   - 8عات؛ آوري اطلاابزارهاي جمع- 7گیري هاي نمونهروش- 6حجم نمونه؛ - 5
هـاي  روش- 10روش انجام دادن پژوهش (نوع و روش اجرا)؛ - 9آوري اطلاعات؛ ابزارهاي جمع

ها؛تجزیه و تحلیل آماري داده
ج: تجزیه و تحلیل اطلاعات به صورت آمار توصیفی؛

تعیین حد و مرز حوزه مطالعات انجام شده در خصوص کارآفرینی؛د:
ها از ابعاد مختلف.نتایج پژوهشارزیابی کیفیت ه: 

تـک عنـاوین، محتویـات و اسـتنادهاي     در این پژوهش با استفاده از فهرست و مراجعه به تک
وارد شـده و 21نسـخه SPSSافـزار  آوري اطلاعـات و سـپس ورود آن در نـرم   ها به جمعمقاله

حات مربوط پرداختـه  ها به همراه جداول و توضیآمار توصیفی به ارائه درصد فراوانیوسیله به
لیست با استفاده از نظر استادان متخصص تأیید شد. و به تحلیل آنها اقدام شد. روایی چکشده 

نتایج و بحث- 4
مقاله مورد نظر در خصوص کارآفرینی در این پژوهش، 69هاي با توجه به تحلیل محتواي یافته
هاي پژوهشی پاسـخ داده و  سؤالتحقیق بههايشناسی و یافتهنخست با توجه به دو بعد روش

هـا  سپس کیفیت نتـایج پـژوهش  حد و مرز حوزه مطالعات در خصوص کارآفرینی مشخص شد
نهایت به ارائه راهکارهاي راهبردي پرداخته شد.مورد ارزیابی قرار گرفت و در
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مشـخص اسـت، بیشـتر مطالعـات مربـوط بـه کـارآفرینی در ایـن         1همان طور که از جدول 
نقـش آمـوزش در کـارآفرینی و    - 1تـوان بـه سـه موضـوع اصـلی تقسـیم کـرد:        میهمایش را 

هاي مفهومی و چارچوب و عوامـل کـارآفرینی بـه    مفاهیم و ارائه مدل- 2درصد؛ 37/46اشتغال،
63/24هـاي کـارآفرینی بـا    هاي شخصیتی و مهـارت ویژگی–3درصد؛ 29صورت توصیفی با 

اند.مورد نظر را به خود اختصاص دادههاي درصد که بیشترین عناوین تحقیق
درصد و پس از آن فرضـیه  3/85هاي پژوهشی با ها از نوع سؤالدهی پژوهشبیشترین جهت

بنـدي متغیرهـا   باشد. همچنین در تقسیمدرصد می4/4درصد و فرضیه بدون جهت 3/10دار جهت
اي در ت پـژوهش کتابخانـه  هـا و چـارچوب کـارآفرینی بـه صـور     مفاهیم، مدلهایی نظیرنیز مقوله

اولویت اول هر دو دسته متغیر مستقل و وابسته قرار گرفت، سپس مفاهیمی چـون نقـش آمـوزش،    
هـاي کـارآفرینی، سـبک رهبـري، رشـته تحصـیلی، اشـتغال، هـوش         شخصیت کارآفرینانه، مهارت

هـاي  تهیجانی و سرمایه اولیه به عنوان متغیـر مسـتقل و اشـتغال، شخصـیت کارآفرینانـه، مهـار      
هاي کارآفرینی به عنوان متغیر دوم مورد بررسی واقع شدند.کارآفرینی و آموزش

هاموضوعات مطرح شده در پژوهش1جدول 

موضوع پژوهش
و هافرضیه
هايسؤال

متغیر وابستهمتغیر مستقل

موضوع
درصد 
فراوانی

نوع
درصد 
فراوانی

موضوع
درصد 
فراوانی

موضوع
درصد 
فراوانی

آموزش نقش 
در کارآفرینی 

و اشتغال
سؤال 3/46%

%3/85پژوهشی

ها و مفاهیم، مدل
چارچوب و عوامل 

کارآفرینی به صورت 
ايپژوهش کتابخانه

6/39%

ها و مفاهیم، مدل
چارچوب و عوامل 

کارآفرینی به صورت 
ايوهش کتابخانهژپ

5/42%

ها مفاهیم، مدل
و چارچوب و 

عوامل 
کارآفرینی و... 
به صورت 
توصیفی

فرضیه 29%
%3/10جهت دار

هاي آموزش
%1/22اشتغال%4/32کارآفرینی

%7/17شخصیت کارآفرینانه%8/8شخصیت کارآفرینانه

%3/10هاي کارآفرینیمهارت%4/7هاي کارآفرینیمهارت
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1جدول ادامه

موضوع پژوهش
و هافرضیه
هايسؤال

متغیر وابستهمتغیر مستقل

ضوعمو
درصد 
فراوانی

نوع
درصد 
فراوانی

موضوع
درصد 
فراوانی

موضوع
درصد 
فراوانی

%3سبک رهبري

هاي آموزش
%4/7کارآفرینی

هاي ویژگی
وشخصیتی

هاي مهارت
کارآفرینی

63/24%
فرضیه 
بدون 
جهت

4/4%

%9/2رشته تحصیلی
%9/2اشتغال

%5/1هوش هیجانی
%5/1ولیهسرمایه ا

%100کد5%100کد9%100کد3%100کد3

- 1کـرد:  بنديطبقهدستههشتقالبدرتوانمیراشدهانجامتحقیقاتدرجامعه پژوهشی
- 4اي؛ کــارآموزان مراکــز فنــی و حرفــه   - 3دانشــجویان؛ - 2اي؛ اســناد و منــابع کتابخانــه  

- 6شـود)؛  مـدیران و مربیـان نیـز مـی    هـاي دولتـی (شـامل    کارکنان سـازمان - 5آموزان؛ دانش
اسـاس هاي کارآفرینی (کـه بـر  طرح–8روزنامه و مجلات؛ - 7هاي کارآفرینی؛ اعضاي تعاونی

آمـاري جامعهفاقدونظريشدهبررسیهايپژوهشازموردبیشترین انجام شده، محاسبات
بیشـترین روش  .د)گـرد هـاي کـارآفرینی بـر مـی    اند و کمترین مورد بـه مطبوعـات و طـرح   بوده

گیري در تحقیقات انجام شده به شیوه تصادفی ساده و نوع ابزار گردآوري اطلاعـات نیـز   نمونه
باشد. جدا از تحقیقـات اسـنادي   اي و پرسشنامه محقق ساخته میبررسی اسناد و منابع کتابخانه

هـا  همـه پـژوهش  شود، که معتبر بودن منابع به عنوان اعتبار پژوهش مورد لحاظ قرار گرفته می
اند که پایـایی  درصد) به ذکر پایایی ابزار خود به شیوه آلفاي کرونباخ پرداخته8/8مورد (6بجز 

باشـد و در ایـن زمینـه از مطلوبیـت خـوبی      درصد به بالا مـی 60همه ابزارهاي مورد استفاده از
برخوردار است.
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هاگیري و ابزار گردآوري دادهجامعه، شیوه نمونه2جدول

پایایی ابزارابزار گردآوري اطلاعاتگیريروش نمونهجامعه پژوهش

جامعه
درصد 
فراوانی

روش
درصد 
فراوانی

نوع
درصد 
فراوانی

دامنه پایایی
درصد 
فراوانی

اسناد و منابع 
تصادفی %8/33ايکتابخانه

بررسی اسناد و %40,3ساده
%1002/13- 91%3/35ايمنابع کتابخانه

%22,20ايطبقه%6/17دانشجویان
کارآموزان مراکز فنی 

پرسشنامه محقق %15,55ايخوشه%16,2ايو حرفه
%906/20- 81%3/35ساخته

پرسشنامه %3/13هدفمند%8/11دانش آموزان
%6/17هنجاریابی شده

71 -807/14%
%705/1- 61%65/6در دسترس%4/10هاکارکنان سازمان

هاي اعضاي تعاونی
%4/7کارآفرینی

تمام 
%2شماري

پرسشنامه،
اسناد %4/7مصاحبه و مشاهده

%2/41ايکتابخانه
پرسشنامه محقق %5/1مطبوعات

ساخته و 
هنجاریابی شده

4/4%
%8/8ذکر نشده%5/1هاي کارآفرینیطرح

%100کد6%100کد5%100کد6%100کد8

3/57کـه دهـد شـده نشـان مـی   مـرور تحقیقاتدررفتهبه کاروژيمتدولبنديدستهوبررسی
درصـد بـه شـیوه آمیختـه (کمـی و      3درصد به شیوه کیفی و 7/39ها به شیوه کمی، درصد پژوهش

باشند. بیشترین روش به کار گرفته شده در مطالعات به شیوه تحقیقات پیمایشـی و اسـنادي   کیفی) می
6/17باشـد، سـپس همبسـتگی    درصد مـی 8/33درصد و 7/36با تحلیلی) هر کدام - (شیوه توصیفی

درصـد و پـس   9/2آزمایشـی هـر کـدام    درصـد، آزمایشـی و شـبه   3درصد، تحلیـل محتـواي کیفـی    
البته یک پژوهش بـه زعـم نویسـنده آن مقالـه از     درصد است.5/1رویدادي و مدل ارزشیابی هر کدام 

تر و نتایج مربوط به آن جزء تحقیقـات کمـی   ی دقیقروش آمیخته استفاده نموده بود که پس از بررس
ماننـد نیـز حـوزه مـورد بررسـی   درکـه شودمیملاحظهبنابراینبندي شد. و از نوع پیمایشی دسته

دارد. لازم بـه ذکـر اسـت کـه     تسلطکمیوپیمایشیروشاجتماعی،تحقیقاتی علومهايحوزهتمامی
3انـد، تنهـا   هـا را بـه خـود اختصـاص داده    د پـژوهش درص ـ7/39از تحقیقات کیفی موجود که حدود 
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گیـري  پژوهش کیفی جـزء تحقیقـات پـر بـار هـم از لحـاظ روش اجـرا و ابـزار انـدازه         27پژوهش از 
آمـد  ها به شـمار مـی  (مصاحبه، مشاهده و پرسشنامه) و هم از لحاظ جدید بودن موضوع و ارائه یافته

باشد، تنهـا بـه   تحلیلی می- ورت اسنادي و توصیفیپژوهش) که به ص24هاي کیفی (و سایر پژوهش
کــارآفرینی، کــارآفرینی بنــدي آرا، نظریــات و مفــاهیم عمــده کــارآفرینی نظیــر مبحــث بیکــاري،جمــع

هــاي فــراروي کشــور در تحقــق اجتمــاعی، اشــتغال اثــربخش، کــارآفرینی و بحــران بیکــاري، چــالش
هـاي آموزشـی،   ، برگـزاري و حمایـت از دوره  زایی در ایران و جهـان هاي اشتغالکارآفرینی، سیاست

هـا شـبیه بـه تـألیف     شـمار بیشـتر مقالـه   اند کـه جـز در مـوارد انگشـت    هاي مالی و... پرداختهحمایت
هـاي خاصـی بپـردازد. از ایـن رو     ها یا تبیین آرا و نظریهاي بوده است تا اینکه به ارائه تئوريکتابخانه

یقاتی که به صورت آمیخته انجـام شـده بـود، بـه خـوبی بـا       شود و در تحقدر حد ضعیف ارزیابی می
استفاده از پرسشنامه و مصاحبه به تفکیک آرا پرداخته است که درنهایت نیز جزء تحقیقـات پیمایشـی   

3/43هـا  اند. همچنین در خصوص آمار توصیفی و استنباطی به کار رفته در پژوهشبندي شدهتقسیم
وسـیله همـه   درصـد بـه  7/36اي به شـیوه توصـیفی و   ابع کتابخانهوسیله تحلیل اسناد و مندرصد به
هاي گرایش مرکزي نظیر میـانگین، فراوانـی و درصـد فراوانـی، انحـراف معیـار و واریـانس        شاخص

هـا اشـاره   درصـد بـه فراوانـی   10درصد تنها به ذکـر میـانگین و  5/10اند که مورد بررسی قرار گرفته
هـاي  درصـد، آزمـون  4/29بـا  Tها از آزمـون  باطی، بیشتر تحقیقاند. اما در خصوص آمار استنکرده

درصــد و 8/11درصــد، همبســتگی، رگرســیون، آنــوا و تحلیــل عــاملی هــر کــدام 6/17ناپارامتریــک 
درصد استفاده شده است.Z،8/5آزمون

هاروش به کار گرفته شده در پژوهش3جدول 
آمار استنباطیآمار توصیفیروش پژوهش

نوع 
وهشپژ

درصد 
روش اجرافراوانی

درصد 
فراوانی

هاي نوع شاخص
گرایش مرکزي

درصد 
فراوانی

هاي شاخص
گرایش

درصد 
فراوانی

تحلیل اسناد و %8/33اسنادي%57,3کمی
%3/43ايمنابع کتابخانه

T4/29%آزمون 

هاي آزمون%7/36پیمایشی-توصیفی%39,7کیفی
%6/17ناپارامتریک

آمیخته
فی و (کی

کمی)
3%

هاي همه شاخص%6/17همبستگی-توصیفی
%7/36گرایش مرکزي

%8/11همبستگی

%8/11رگرسیون%3تحلیل محتوي کیفی
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3جدول ادامه

آمار استنباطیآمار توصیفیروش پژوهش
نوع 

پژوهش
درصد 
روش اجرافراوانی

درصد 
فراوانی

هاي نوع شاخص
گرایش مرکزي

درصد 
فراوانی

هاي شاخص
گرایش

درصد 
فراوانی

%8/11آنوا%5/10میانگین%9/2آزمایشی
%9/2شبه آزمایشی

%10فراوانی

%8/11تحلیل عاملی
پس -توصیفی

%5/1رویدادي
Z8/5%آزمون  مدل -ارزشیابی

%5/1نقادي

%100کد8%100کد4%100کد8%100کد3

هـاي کمـی، کیفـی و آمیختـه در ایـن      اطلاعات به سـه دسـته پـژوهش   بنديبا توجه به دسته
هاي تحقیقات کمی با توجـه بـه نـوع روش پـژوهش (پیمایشـی، همبسـتگی،       نخست یافته، قسمت

هاي تحقیقـات کیفـی و آمیختـه در قالـب     آزمایشی و پس رویدادي) و سپس یافتهآزمایشی، شبه
شود.جداول جداگانه ارائه می

تحقیـق در خصـوص نقـش آمـوزش در     10جـام شـده بـه شـیوه پیمایشـی،     تحقیق ان25از 
که دو تحقیق از لحاظ نمونه، روش و سایر موارد کاملاً شبیه به است کارآفرینی و اشتغال بوده 

تحقیق به مسائل مختلـف  5شود.برداري از کار یکدیگر محسوب مییکدیگر بوده و به نوعی کپی
تحقیـق راجـع بـه    10و چـارچوب و عوامـل کـارآفرینی و ...) و    ها (مفاهیم، مدلکارآفرینی نظیر 

شود که در این قسمت به ابعاد فردي، هاي کارآفرینی مربوط میهاي شخصیتی و مهارتویژگی
تحقیـق انجـام   10از رفتاري و سازمانی کارآفرینی براساس ذینفعان مختلف پرداخته شده است. 

ش آمـوزش در کـارآفرینی و اشـتغال بـوده     تحقیق در خصـوص نق ـ 2شده به شیوه همبستگی،
هـا، چـارچوب و عوامـل    تحقیق راجع به مسائل مختلف کارآفرینی نظیـر (مفـاهیم، مـدل   5است. 

هـاي کـارآفرینی   هاي شخصـیتی و مهـارت  تحقیق راجع به ویژگی3نهایت کارآفرینی و ...) و در
ه آزمایشی و یک تحقیـق بـه   پژوهش به شیوه آزمایشی و نیم4). همچنین تنها 5شود (جدول می

صورت پس رویدادي انجام شده است که همه مربوط به نقش آموزش در کارآفرینی و اشـتغال  
باشد. لازم به ذکر است که در یکی از تحقیقات بدون مشخص نمـودن نمونـه و ارائـه آمـاري     می
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خاص تنها به ذکر نتیجه اکتفا شده است.
دا از روش تحقیـق بـه کـار گرفتـه شـده در آنهـا،       هاي کمـی، ج ـ هاي پژوهشدر تمامی یافته

هاي زیر را عنوان کرد:توان یافتهمی
آموزش به عنوان یکی از عوامل مهم در زمینه کارآفرینی و اشتغال پایدار محسوب شـده  - 1

مورد معـادل درصـد از آمـوزش بـه     13پژوهش انجام شده در این زمینه، 17است و از مجموع 
هـا و توفیـق در کسـب و کـار آنهـا یـاد       بهبود روند کاري، افزایش مهارتعنوان عاملی در جهت 

اند.پژوهش معادل درصد تأثیر یا رابطه معناداري را نشان نداده4اند که تنها کرده
منـدي از  هاي مختلـف کـارآفرینی موضـوعاتی نظیـر نـوع شـغل، رضـایت       در بین مؤلفه- 2

هاي توانمندسـازي اقتصـادي در اقشـار    مؤلفهخدمات کارآفرینی، تناسب عناصر برنامه درسی،
هـاي رهبـري   ،موانع مالی، جو سازمانی و ساختار فکـري، فرهنـگ سـازمانی و سـبک    درآمدکم 

هـا بـر کـارآفرینی و موفقیـت     مورد بررسی قرار گرفته است که در مجموع مبین تأثیر این مؤلفه
باشد.رویکردهاي کارآفرینانه می

هاي کارآفرینی، توجه به عواملی چون نـوع  صیتی و مهارتهاي شخدر خصوص ویژگی- 3
هاي مدیریتی و بازاریابی مدیران و کارآفرینـان، جنسـیت (   مدیریت (دولتی یا خصوص)، مهارت

به خصوص با توجه به نوع شغل انتخاب شده و همچنین داشتن روحیـه خطرپـذیري بیشـتر در    
هایی کـه بیشـتر جنبـه    اص تحصیلی (رشتههاي خمردان)، تحصیلات و سن بالاتر، داشتن رشته

سـزایی  تواند در موفقیـت کـارآفرینی سـهم بـه    فنی دارد) و برخورداري از هوش هیجانی بالا می
داشته باشد.  

پـژوهش  15هـاي هـر یـک،    ها و یافتهدر تحقیقات کیفی انجام شده با توجه به عنوان پژوهش
پژوهش 4) و 2هاي مختلف (کد هش با مؤلفهپژو9)، 1مرتبط با مقوله آموزش و کارآفرینی (کد 

کـه بـه علـت طـولانی شـدن      بنـدي شـده اسـت    ) دسـته 3با موضوع شخصیت کارآفرینـان (کـد   
هاي هر تحقیق اشاره شده است.موضوعات تنها به ذکر عنوان
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هاي کیفیعناوین تحقیق4جدول 

عنوان پژوهش و کد مقوله 
پژوهشی

عنوان پژوهش و کد مقوله 
هشیپژو

عنوان پژوهش و کد مقوله 
پژوهشی

هاي فنی و جایگاه آموزش
اي در کارآفرینی و حرفه

)1زایی (کد اشتغال

فناوري اطلاعاتبینبررسی رابطۀ
)1ملی (کد تولیدکارآفرینی درو

نقش مطبوعات در توسعه فرهنگ 
)2کارآفرینی (کد 

نقش آموزش توأم فنی و 
ال اي و کارآفرینی در اشتغحرفه

)1پایدار (کد 

و هاي علمی کاربرديتأثیرآموزش
در کارآفرینیبر شکوفاییمهارتی

)1مهارت آموختگان دانشگاهی (کد 

جایگاه کارآفرینی در توانمندسازي 
)2دیدگان اجتماعی (کد آسیب

سازي آموزش نهادینه
کارآفرینی از دبستان تا دانشگاه 

)1(کد 

ردمهارت کارآفرینیتبیین جایگاه
)1آموزشی (کد نظام

کارآفرینی اجتماعی و ابعاد آن در 
)2جامعه (کد 

واکاوي نقش دانشجو به عنوان 
اي از برنامه درسی در نیل مؤلفه

به کارآفرینی، مطالعه موردي 
نظام آموزش علمی کاربردي 

جهاد کشاورزي خراسان 
)1رضوي (کد 

هاي مقابله با جرم و خشونت در راه
هاي ترویج آموزشجامه با رویکرد 

علمی کاربردي در توسعه اشتغال و 
)1کارآفرینی (کد 

هايو نگرشادراكشناسیآسیب
آیندة مورددرآموزان ابتداییدانش

برکارآفرینی مبتنیوشغلی
و خانوادگیهاي فردي،دیدگاه

دراز مطالعه(موردي:آموزشی
)2) (کد 1391شهرستان قدس

هاي چارچوب ارائه آموزش
)1زا (کد ارآفرینی و اشتغالک

آموزش کارآفرینیهاي تلفیقشیوه
هاي دورهبرنامۀ درسیدر

)1آموزي (کد مهارت

صنعت گردشگريچگونگی کارکرد
)2اشتغال (کد وکارآفرینیفرایند در

هاي چالشوبررسی راهبردها
مهارتآموزشراهدرموجود

افزایش پایۀبرجامعۀ انسانیبه
موانع موجود وآفرینیکارتوان

)1(کد 

از حمایتظرفیت سازي قانون
ارتقايدانش بنیان برايهايشرکت

آموزي مهارتوکارآفرینی علمی
)2(کد 

تبیین نقش مهارت آموزان صنایع 
اشتغال و کارآفرینی دستی در ایجاد

)3کشور (کد 
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4جدول ادامه

عنوان پژوهش و کد مقوله 
پژوهشی

وهش و کد مقوله عنوان پژ
پژوهشی

عنوان پژوهش و کد مقوله 
پژوهشی

در کارآفرینانهیادگیري تجربی
برايرهیافتی:عالیآموزش

)1پروري کارآفرینانه (کد قابلیت

تبیین جایگاه کارآفرینی در رفع 
بحران بیکاري و ایجاد اشتغال 
اثربخش به منظور دستیابی به 

اندازاهداف منابع انسانی سند چشم
)2(کد 

فرهنگ توسعۀروندبررسی
تشدیدآن درنقشوکارآفرینی

کارهاي وکسببه آغازگرایش
)3نوآورانه (کد 

آموزش درآموزش کارآفرینی
ها (کد چالشوهاگرایش:عالی

1(

در رشد کارآفرینیبررسی نقش
ملیتولیدازحمایتواقتصادي

)2(کد 

الگوي بومی و یکپارچه توسعه 
گذاري، کارآفرینی و اشتغال سرمایه

)3در استان مازندران (کد 
در کارآفرینینقش آموزش

حرفه وفنیآموزشسازمان
)1ایران (کد اي

هاي کوچک و متوسط توسعه بنگاه
)SMES کشاورزي با رویکرد (

)2کارآفرینانه (کد 

هاي آموزشحوزةکارآفرینی در
)3اي (کد حرفهوفنیکشاورزي

پیمایشی-هاي آمیخته (کیفی و کمی) با توجه به روش توصیفیهاي پژوهشیافته5جدول 

عنوان پژوهش و 
کد مقوله پژوهشی

هایافته

وهافرصتبررسی
آموزشیتهدیدهاي

پژوهشیو
کارآفرینی

)1کد (دانشجویان

هـاي درسبیشـتر امـروزه کـه بودنـد باوراینبرتحقیق، دانشجویانهايیافتهبراساس
ایـن رو ازشـود. مـی ارائـه نظـري به شیوةانسانیعلومهايرشتهدرویژهبهدانشگاهی

وندارنـد همخـوانی وهمـاهنگی کـار بـازار نیازهـاي بـا هادانشگاهآموختگاندانشاغلب
گیرد که اطلاعات مربـوط بـه   نمیشکلکاربازارنیازهايباهمسوهامهارتوهاتخصص

هاي حاصل از پرسشـنامه  دام به صورت مجزا در دو بخش یافتهها و تهدیدها هر کفرصت
و مصاحبه به صورت کمی گزارش شده بود.

مؤثرعواملتحلیل
خدماتتوسعۀبر

گردشگري
رویکردباروستایی

باکارآفرینی
مدل ازاستفاده

SWOT) 2کد(

ي،مـدیریت گردشـگر  ضـعف بازاریـابی، هـاي فعالیـت ضـعف کـافی، هايزیرساختکمبود
طـرف از.آینـد میبه حسابگردشگري روستاییتوسعۀراهسربراساسیموانعترینمهم

توسـعۀ بـه نسـبت عمـومی تمایـل ومـرزي هايبازارچهزیبا،طبیعیهايجاذبهدیگر وجود
مـواد قیمتافزایشها،یارانهکردنهدفمندهمچنینوقوتنقاطترینمهمترتیببهگردشگري

وخـارجی سـفرهاي بهتمایلافزایشگردشگري،وسفرجریانبرآنوءستأثیروسوختی
تهدیـدهاي تـرین مهـم بـه عنـوان  کارشناسـان دیـد ازنیزمحلیوسنتیفرهنگرفتنبیناز

شده است.شناختهSWOTاساس مدلبرروستاییگردشگريپیشروي
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گیرينتیجه- 5
بندي موضوعات مختلف مطـرح  دستهکه بررسی و - در این پژوهش با توجه به هدف اصلی آن 

با روش تحلیـل محتـوا اقـدام بـه     - باشد هاي سازمان فنی و حرفه اي کشور میشده در همایش
ها بررسـی شـود تـا درنهایـت     هاي مطرح شده در این همایشتلخیص آنها شد تا کیفیت پژوهش

موارد زیر به دست آمد:
نقـش آمـوزش در   سه موضوع الف: بیشتر موضوعات مطرح شده در این دو همایش به - 1

هـاي مفهـومی، چـارچوب و عوامـل کـارآفرینی بـه       کارآفرینی و اشتغال؛ ب: مفاهیم، ارائـه مـدل  
هاي کارآفرینی اختصاص یافته بود کـه در  هاي شخصیتی و مهارتصورت توصیفی؛ ج: ویژگی

انگرهاي مطـرح  تـرین فاکتورهـا و نش ـ  ها همین عوامل به عنوان مهمهاي پژوهشبندي یافتهجمع
شود.شده در جهت موفقیت و بیشبرد اهداف کارآفرینانه محسوب می

هـاي پژوهشـی بـوده اسـت. همچنـین در      هـا از نـوع سـؤال   دهی پـژوهش بیشترین جهت- 2
هـا و چـارچوب کـارآفرینی بـه صـورت      مفـاهیم، مـدل  هایی نظیربندي متغیرها نیز مقولهتقسیم

انـد و  هـر دو دسـته متغیـر مسـتقل و وابسـته قـرار گرفتـه       اي در اولویـت اول  پژوهش کتابخانه
هاي کارآفرینی، سبک رهبري، رشـته  مفاهیمی مانند نقش آموزش، شخصیت کارآفرینانه، مهارت

تحصیلی، اشتغال، هوش هیجانی و سرمایه اولیه به عنوان متغیر مسـتقل و اشـتغال، شخصـیت    
رآفرینی به عنوان متغیر دوم مورد بررسـی  هاي کاهاي کارآفرینی و آموزشکارآفرینانه، مهارت

اند.واقع شده
اي، دانشـجویان، کـارآموزان مراکـز    بیشتر مطالعات به ترتیب از اسناد و منابع کتابخانـه - 3

هـاي دولتـی (شـامل مـدیران و مربیـان نیـز       کارکنـان سـازمان  آمـوزان، اي، دانـش فنی و حرفـه 
هـاي کـارآفرینی بـه عنـوان جامعـه      ات و طـرح هاي کارآفرینی، مطبوعشود)، اعضاي تعاونیمی

پژوهش، زمان اجرا و یـک مـورد   17پژوهش کمی در40اند که از مجموعپژوهشی استفاده کرده
مکان اجرا مشخص نشده بود.

باشـد کـه   تصادفی ساده میانجام شده به شیوهگیري در تحقیقات بیشترین روش نمونه- 4
گان و فرمول کوکوران استفاده شده بود. به طور عموم با استفاده از جدول مور

بیشترین متدولوژي به کار رفته در تحقیقات به شیوه کمی و سپس به شیوه کیفی و تنها - 5
باشد. همچنین شیوه تحقیقات پیمایشی و اسنادي دو پژوهش به شیوه آمیخته (کمی و کیفی) می
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رآفرینی در ایـن دو همـایش   هاي پژوهشی مطالعات کـا تحلیلی) در رأس روش- (شیوه توصیفی
باشند.  می

گیـري و پایـایی آن، درسـتی روش پـژوهش و     از لحـاظ ابـزار انـدازه   هـا  کیفیت پژوهش- 6
ها و...  از کـم و کیـف مختلفـی    هاي آماري به کار گرفته شده، جدید بودن موضوع و یافتهتحلیل

ذکر مقـدار پایـایی ابـزار خـود     گیري مناسب باها از ابزار اندازهبرخوردار بودند. بیشتر پژوهش
اي و اند و نوع ابزار گردآوري اطلاعـات بیشـتر بررسـی اسـناد و منـابع کتابخانـه      استفاده کرده

هـا شـیوه   هاي کمی، همه پـژوهش باشد و بجز دو مورد از پژوهشپرسشنامه محقق ساخته می
خص کـردن نمونـه   که در یک تحقیق بدون مشدرستی را براي پژوهش خود انتخاب کرده بودند

و ارائه آماري خاص تنها به ذکر نتیجه اکتفا نموده بود. اما در خصوص جدید بودن موضـوعات  
ها را بـه خـود اختصـاص داده و موضـوعات آمـوزش و      پژوهشی، تحقیقات کمی غالب پژوهش

هاي کارآفرینان را بیشتر مورد توجه قرار داده بود. در تحقیقـات کیفـی انجـام شـده نیـز     ویژگی
گیـري (مصـاحبه،   تنها سه پژوهش جزء تحقیقات پر بار هم از لحـاظ روش اجـرا و ابـزار انـدازه    

شد که بـه  ها محسوب میمشاهده و پرسشنامه) و هم از لحاظ جدید بودن موضوع و ارائه یافته
ادراكشناسـی آسیبهاي درسی قصد شده و قصد نشده و موضوعاتی نظیر مطبوعات، برنامه

کارآفرینی در مقاطع پـایین تحصـیلی   وآیندة شغلیمورددرآموزان ابتدایینشداهايو نگرش
باشـد،  تحلیلی) مـی - هاي کیفی که به صورت اسنادي ( توصیفیو سایر پژوهشتوجه شده بود
انــد کــه جــز در مــوارد بنــدي آرا، نظریــات و مفــاهیم عمــده کــارآفرینی پرداختــهتنهــا بــه جمــع

هـا یـا   اي بوده است تا اینکه به ارائـه تئـوري  ا شبیه به تألیف کتابخانههشمار، بیشتر مقالهانگشت
شود. در تحقیقاتی هم که بـه  هاي خاصی بپردازد و در حد ضعیف ارزیابی میتبیین آرا و نظریه

صورت آمیخته انجام شده بود، به خوبی بـا اسـتفاده از پرسشـنامه، مصـاحبه و روش دیماتـل      
.بندي شدندشد که درنهایت جزء تحقیقات پیمایشی تقسیمفازي به تفکیک آرا پرداخته

، صـص  13هـاي پـژوهش وکیلـی [   هاي به دست آمده از پژوهش حاضر منطبق با یافتهیافته
دهـد محورهـاي   باشـد کـه نشـان مـی    ] در مورد تحلیل محتواي نشریه کارآفرینی می204- 185

کـار هسـتند. بیشـتر    وتوسعه کسـب موضوعی غالب در مطالعات کارآفرینی سازمانی و ایجاد و 
هـا کمتـر مـورد    مطالعات از یک منبع داده استفاده کردند و ابزار مصاحبه و مشاهده در پژوهش

هـاي متـداول کـارآفرینی، کمـی اسـت و از      روش تحلیل غالب در پژوهش.انداستفاده قرار گرفته
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فرینی است، کمتر استفاده شـده  مطالعات کیفی و آمیخته که متناسب با ماهیت پویا و پیچیده کارآ
است. مطالعات به طور عمده مقطعی است و مطالعات طولی مد نظر قرار نگرفته است. افـزون بـر   

هـاي تحلیـل آمـاري در طـی زمـان در حـال پیچیـده شـدن و اسـتفاده از الگوسـازي           این، شیوه
استفاده کردنـد و  هاي ساختاري در حال افزایش است. بیشتر مطالعات یک سطح تحلیل را معادله

هـا بـر کارآفرینـان، مؤسسـان     سطح تحلیل غالب فرد و سازمان است. درنهایـت بیشـتر مطالعـه   
ها و نهادهاي دولتی و غیـر دولتـی صـورت گرفتـه اسـت. همچنـین       کار، مدیران سازمانوکسب
باشد کـه معتقدنـد بیشـتر    ] می199- 99، صص 10ها منطبق با پژوهش کوکییر و همکاران [یافته

به جـاي تحقیقـات تجربـی بـر     2008تا 1987هاي مطالعات انجام شده در زمینه کارآفرینی سال
مفاهیم تئوري متمرکز شده است.
هـاي  هـاي پرکـاربرد در بحـث کـارآفرینی مربـوط بـه ویژگـی       همچنین یکی دیگـر از مؤلفـه  

،21[8کار و شخصیت افـراد اسـت کـه تحقیقـاتی نظیـر فراتحلیـل راخ و فـرس        وصاحبان کسب
]، مبین اهمیت این موضوع در کـارآفرینی  27- 7صص،22و همکاران [9]، سانگ358- 353صص

هاي مرتبط با کـارآفرینی نظیـر عوامـل موفقیـت و شکسـت، جـو کـاري،        باشد و سایر مقولهمی
10] و برینچمن27- 7صص،22هاي افرادي چون سانگ و همکاران [ریزي و ...در فراتحلیلبرنامه

تـوان تمـام ایـن عوامـل را     مجمـوع مـی  شـود کـه در  ] مشاهده می40- 24صص ،23[و همکاران 
] در سـه دسـته عوامـل مختلـف فـردي،      28- 5صـص  ،24براساس مطالعـه الـوانی و همکـاران [   

] 50- 25، صـص  9سازمانی و محیطی تقسیم کرد. همچنـین براسـاس نظـر گـراس و همکـاران [     
هـاي سـازمانی، نـوآوري، زمینـه     بارتنـد از فـرم  موضوعات قالب در تحقیقات آینده کارآفرینی ع

هـاي کـارآفرینی، سـرمایه،    هـا، رقابـت و همکـاري، مأموریـت    کارآفرینی، آثار محیطـی، فرصـت  
هـا،  مشخصات کارآفرینی اجتماعی، تعاریف و مفاهیم کـارآفرینی، نقـش سـهامداران، اسـتراتژي    

ق، نهادها، عملکرد، اهداف رقابـت،  ها و اخلاهاي اجتماعی، مسئولیت اجتماعی شرکتمنابع، شبکه
اند.ها قرار گرفتهها در بالاترین رتبهرهبري و دیگر تم

هـاي سـازمان   اندرکاران برگزاري همـایش به این ترتیب از جمله پیشنهادهایی که براي دست
باشد، عبارتند از:اي و نهادهاي مربوط به بحث کارآفرینی و اشتغال مطرح میفنی و حرفه

تـر و توجـه   هـا بـه صـورت تخصصـی    تر کردن موضوعات و محورهاي همـایش خاص- 1
باشـد کـه محققـان گذشـته در زمینـه اشـتغال و       اي مـی هـاي تحقیقـاتی  حـوزه بیشتر به مسـائل  



...هايشناسی و یافتهتحلیلی بر روشــــــــــــــــــــــــــــو همکاران ـــــصغري حسینی قصر

60

هاي ملی و خصوصـی در اشـاعه   اند، نظیر نقش صدا و سیما و رسانهکارآفرینی به آن نپرداخته
هاي دوران پیش از دبستان و دبستان، نقش ی، بازيهاي آموزشفرهنگ کارآفرینی، بررسی مدل

معلمان، مربیـان و والـدین در افـزایش خودبـاوري و خلاقیـت، نقـش و برنامـه حمـایتی دولـت،          
ها از کارآفرینان.NGOها و سازمان

هاي گسترشی در زمینـه کـارآفرینی   ها، راهکارهاي کاربردي و عملیاتی و طرحارائه مدل- 2
اي و جهانی.ملی، منطقهو اشتغال در سطح 

شــناختی و اصــالت و تــازگی هــا از منظــر روشتوجــه بیشــتر داوران در انتخــاب مقالــه- 3
موضوع.
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